ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUVERÁ

CNPJ: Nº. 83.102.350/0001-96 - Rua João Morelli, 66 – Centro - CEP: 88295-000
BOTUVERÁ – SC – Fone(47)3359-1170 – licitacao2@botuvera.sc.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL

Aos 11(onze) dias do mês de Novembro de dois mil e dezesseis, às 14:00 horas, reuniram-se na sala de
licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUVERÁ, o Pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela
portaria nº 02/2016, de 1 de Janeiro de 2016, com o objetivo de tratar nesta sessão do recebimento e
julgamento do Processo Licitatório nº75/2016, Pregão Presencial nº50/2016, tipo de julgamento “Menor
Preço Global”, tendo como objeto o registro de preços para aquisição de “ASFALTO FRIO”, nas condições
e especificações expressas no edital. Ato preliminar da sessão, foi efetuado o credenciamento e registro de
entrega dos envelopes de “Proposta” e “Documentos de Habilitação” das proponentes deste processo,
conforme abaixo relacionadas:

Empresa: OHTEC MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Carlos Chagas, 313, São Leopoldo/RS
CNPJ: 20.072.327/0001-86
Representante: Gerson Gorzoni/CPF:086.915.648-90
Enquadramento: MICROEMPRESA

Empresa: CALDART & ZANARDI MATERIAL DE CONSTR. LTDA EPP
Endereço: Rua Monte Colina, 36, Monte Alegre, Camboriú/SC
CNPJ: 24.876.882/0001-11
Representante: Paula Kremer/CPF:005.520.419-80
Enquadramento: EPP

Empresa: PAVSUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP
Endereço: Av. Presidente Getúlio Vargas, 4846, Revoredo, Tubarão/SC
CNPJ: 18.375.607/0001-11
Representante: Maria Aparecida Rodrigues/481.897.749/72
Enquadramento: EPP

Empresa: SOS ASFÁLTOS LTDA EPP
Endereço: Rua Pedro Theisen Júnior, 481, Ariú, Palhoça/SC
CNPJ: 22.251.719/0001-37
Representante: Felipe Ferraro Costa/CPF:048.846.509-56
Enquadramento: EPP

DO CREDENCIAMENTO: As proponentes acima relacionadas foram credenciadas sem nenhuma restrição. Todas as
empresas participam como microempresa tendo benefícios da LC123/06 e suas alterações. Dando sequência aos
trabalhos, foi determinado pelo pregoeiro a abertura dos envelopes contendo as propostas iniciais das proponentes,
para fins de análise da conformidade do objeto com as exigências do edital e classificação das propostas para etapa
de lances, conforme abaixo ordenada:

PROPOSTAS INICIAIS e ETAPA DE LANCES:

Estimado no processo:
Unitário: R$ 23,06 Total: R$ 13.836,00

Item Descrição de Produtos Und. Qtde. PAVSUL CALDART SOS

ASFALTOS OHTec

1
REPARADOR DE PAVIMENTO ASFÁLTICO,
USINADO A QUENTE PARA APLICACAO A
FRIO, PREPARADO COM AGREGADOS

SACAS
25KG 600 23,06 21,00

12.600,00
20,30

12.180,00
18,80

11.280,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUVERÁ

CNPJ: Nº. 83.102.350/0001-96 - Rua João Morelli, 66 – Centro - CEP: 88295-000
BOTUVERÁ – SC – Fone(47)3359-1170 – licitacao2@botuvera.sc.gov.br

PÉTREOS, CAP 50/70 MODIFICADO POR
ADITIVO RETARDADOR DE CURA. PODENDO
SER ESTOCADO POR ATÉ 24 MESES, CAPAZ
DE SER APLICADOEM BURACOS COM AGUA
E EM PERIODOS DE CHUVA, SEM A PERDA
DE SUA COESÃO E ADERÊNCIA AO
PAVIMENTO ANTIGO, DISPENSANDO
PINTURA DE LIGAÇÃO. SACOS DE 25Kg.

13.836,00
4º

3º 2º 1º

LANCE: 1 FORA 18,00 17,00 16,50

 -- DECLINOU DECLINOU VENCEDOR

Da classificação das propostas efetuada pelo pregoeiro, o representante Sr.  Felipe Ferraro Costa/CPF:048.846.509-
56. da empresa SOS ASFÁLTOS LTDA EPP, CNPJ: 22.251.719/0001-38, questionou a proposta da proponente  OHTEC
MATERIAIE SERVIÇOS LTDA nos seguintes itens:

a) não consta o número do processo administrativo, item 6.1, letra “a” do edital;
b) a data de emissão da proposta com data de 07/11/2016, não atende o prazo de validade da proposta de

60(sessenta) dias, item 6.1, letra “h” do edital;
O pregoeiro em análise aos questionamentos procedeu os seguintes esclarecimentos:

item a: reconhece a ausência do número do processo, mas ao analisar a proposta constatou o número do
pregão correspondente e todas as demais informações solicitadas no edital. As informações apresentadas na
proposta, são suficientes para entendimento e aproveitamento da proposta e para cumprimento do objeto do
certame. Não acatou o presente recurso por se tratar de mera formalidade;

item b:a validade da proposta apresentada pela proponente em questão, está de acordo com o prazo mínimo
previsto no edital e estabelecido em lei. Sendo que a proponente ainda constou que a validade da proposta passa
a contar a partir da realização do pregão, sendo considerado tal questionamento infundado.
Diante de todo exposto, o pregoeiro prosseguiu os trabalhos sendo efetuada a etapa de lances conforme registrado
no quadro acima. O pregoeiro em análise da aceitabilidade das propostas, passou a negociação direta com o
vencedor, para fins de obter um preço melhor para a municipalidade. O representante declarou não ter mais
condições de reduzir o seu preço em razão dos preços ofertados já estarem abaixo do preço estimado e no limite de
execução do contrato. O pregoeiro, em face de essa manifestação encerrou as negociações, declarando a vencedora
deste processo licitatório a proposta da proponente conforme abaixo apresentado:

Item Descrição de Produtos Und. Qtde. Unit. Total

1

REPARADOR DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, USINADO A QUENTE PARA
APLICACAO A FRIO, PREPARADO COM AGREGADOS PÉTREOS, CAP 50/70
MODIFICADO POR ADITIVO RETARDADOR DE CURA. PODENDO SER
ESTOCADO POR ATÉ 24 MESES, CAPAZ DE SER APLICADOEM BURACOS COM
AGUA E EM PERIODOS DE CHUVA, SEM A PERDA DE SUA COESÃO E
ADERÊNCIA AO PAVIMENTO ANTIGO, DISPENSANDO PINTURA DE LIGAÇÃO.
SACOS DE 25Kg.

SACAS
25KG 600 16,50 9.900,00

SOBRE A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: Após encerrada a fase de lances e declarada(s) a(s) proposta(s)
vencedora(s), o pregoeiro continuou os trabalhos com abertura dos envelopes de nº 02-Habilitação, para análise da
documentação de habilitação das proponentes acima declaradas vencedoras. Em ato contínuo, foram analisados os
documentos apresentados pela proponente, rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e representante da
proponente presente, exarando o seguinte parecer: Da análise apresentada, o pregoeiro declarou habilitada a
empresa: Empresa: OHTEC MATERIAIE SERVIÇOS LTDA, Endereço: Rua Carlos Chagas, 313, São Leopoldo/RS,CNPJ:
20.072.327/0001-86, sendo desta forma considerada vencedora e adjudicado o respectivo objeto deste processo.
Nada mais havendo a constar, foi encerrada a sessão às 15:20horas, do dia 11/11/2016, cuja ata foi lida e assinada
pelo pregoeiro, equipe de apoio e representante. O resultado do presente processo licitatório, somente tornar-se-á
definitivo, após a homologação do objeto pelo Prefeito Municipal.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUVERÁ

CNPJ: Nº. 83.102.350/0001-96 - Rua João Morelli, 66 – Centro - CEP: 88295-000
BOTUVERÁ – SC – Fone(47)3359-1170 – licitacao2@botuvera.sc.gov.br

_________________
Márcio A. de Oliveira

Pregoeiro

__________________
João Kennedy Paulini

Equipe de Apoio

_________________
Vilimar Fischer

Equipe de apoio

REPRESENTANTE DA EMPRESA LICITANTE:

Empresa: OHTEC MATERIAIE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 20.072.327/0001-86

Representante: Gerson Gorzoni/CPF:086.915.648-90

Empresa: CALDART & ZANARDI MATERIAL DE CONSTR. LTDA EPP
CNPJ: 24.876.882/0001-11

Representante: Paula Kremer/CPF:005.520.419-80

Empresa: PAVSUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ: 18.375.607/0001-11

Representante: Maria Aparecida Rodrigues/481.897.749/72

Empresa: SOS ASFÁLTOS LTDA EPP
CNPJ: 22.251.719/0001-37

Representante: Felipe Ferraro Costa/CPF:048.846.509-56